## IX.

**P**LURA cupis genus hoc? Non sunt: neque Camine reddi,  
 Aut Latio sermone queunt. Nam Gratia quanta est  
 Hispanis, Italis, Gallis in vocibus, ultra  
 Congenitos fines non perfert illa valorem.  
 Illita ut argento minor, & vulgata Moneta  
 Nullum extra natale solum pretium obtinet: aut si-  
 Quando Receptorem tamen ambit, non alium, quam  
 Illis cum Regnis, cui sint commercia, querat.

## X.

**U**NGUES mordebis, scalpes caput, & pede terram  
 Tundes; non dabit illa homines, (dd) in quos cadat unum  
 Nomen & Insigne: Etsi multa Loquacia (ee) cernas  
 Scuta Fabrūm, Pistorum, Textorum, Molitorum,  
 Ton-

(z) Hieron. Card. Columna, cuius columna insigne. (aa) Vide Chiliad.  
 Erasm. Prog. 74. (bb) Huic enim Poëtria illam equiparat P. le Moyne  
 Lib. 5. de hac Arte cap. 1. (cc) Versus Italicus bicerat: Ardor temo, e  
 gielo m' offende. Cujus explicatio data jam est. (dd) Dictum Pompej  
 Magni. (ee) Itali vocant Arme parlanti: Galli, Armes parlantes:  
 cum videlicet idem rei & figure in clypeo expressæ nomen est. Exem-  
 plum afferunt Clathrum reticulatum, Insigne Regni Navarræ: nam idem  
 est Clathrum, & Na Varra. Item cum Personæ, Artis cuiusdam pro-  
 fessionem indicanti, eadem arma seu instrumenta tribuuntur, ut Fabro  
 malleus: &c.

Tonsorum, Sartorum, Sutorum, Laniorum. (ff)  
 Inde quid exculpes? An subula, Malleus, Incus,  
 Cui Lemma inscribas, *Corpus* dabit, atque *Figuram?*  
 Heroemque monebis, quam sit Origine natus.  
 At nihil est opus his: alia ornamenta supersunt,  
 Haud multum inferiora prioribus enumeratis:  
*Aequivoca, Antithesesque magis, vel Homonyma Verba.*

## XI.

**Q**uidor hinc. Parvis non parva est Gratia rebus.  
 Ergo vide, ut similes modico discrimine voces  
 Efficient tibi Lemma, [ satis de *Corpo* dictum est ]  
 Par propè queis sonus: at non intellectus & idem.  
 Paucula de multis melius te Exempla docebunt.  
 Accipe Thuribulum: quae Religionis Imago est,  
 In Divos Hominesque potens: superaddito Lemma:  
 DUM FLAGRAT, FRAGRAT. Subeunti Littora Navi:  
 ET SCOPUS, ET SCOPULUS: si quem sua forte fecellit  
 Ambitio, & cæcis allisit perfida faxis  
 Navifragum in Portu. Jam Papilionis Amator  
 Quam similis, tam par est, verba quoque assimilari.  
 UT POTIAR, PATIAR. Pennas amittit in igne  
 Alter, & alter opes; specie deceptus uterque.  
 DUM MORIOR, ORIOR. Rursus: DUM ORIOR, MORIOR; Sol,  
 Et Fulgor: Puerum hoc claris Natalibus ortum,  
 Præreptum Fato in cunis notat: Ille ubi nostrum  
 Linquit Horizontem, sibi quid velit, antè relatum est. (gg)  
 Hac lusisse tenus deceat: quid enim amplius ista  
 Sunt præter lusus verborum, & Litterularum?  
 Quos si etiam procul arcessas, vel torseris, ipse  
 Lusus eris, tanquam Scythico quæ venerit axe  
 Sarmatica infanti dependens Stiria Naso.

## XII.

**A**equivocis eadem debetur cautio. Namque ut  
 Ancipites gladij punctum feriunt melius, quam  
 Cæsim, ac sæpe cadunt in planum, vulnere nullo;  
 Sic, nisi turgescant grandi prægnantia sensu  
*Aequivoca, ut quondam, nascetur ridiculus Mus.*  
 Regibus hæc dones: DONEC TOTUM IMPLEAT ORBEM:  
 Henrico Gallorum: (hh) UNUS NON SUFFICIT ORBIS:

(fi) Pervulgata in multis regionibus, Virorum quoque nobilium cognomina. (gg) Sermone III. (hh) Henrico II.

Hispanoque Philippo: (ii) ORBEM COMPONIT EUNDO:  
 Seu tu Rappino malis dare, seu Mazarino. (kk)  
*Orbem* omnes alio sumunt in Lemmate sensu,  
 Quam Pictura dedit. Diversum Cynthia Cornu,  
 Diversum Sonipes, & Circinus exprimit *Orbem*.  
 Jam si ad Convivas, in singula fercula quadram  
 Mutantes, referas: *Uuus non sufficit Orbis*;  
*Quis feret, ac siccum non malit rodere panem,*  
*Et cænare domi, quam tecum accumbere Rectæ?* (ll)

## XIII.

**A**ntithesis præstat, magno laudata Magistro, (mm)  
 Et dilecta sacris nimiū Oratoribus: ut, dum  
 Hinc Lucem posuere aliquando, protinus Umbram  
 Opponant, Noctemque Diei, Candida Nigris.  
 Anne ergo, exclamat nonnemo, Orator & ipse  
 Maximus. (nn) Heu! noster quem fecit Penthea (oo) Rhenus. (pp)  
 Cui Anthropophagi, cui Brasila Terra pepercit (qq)  
 Nec quicquam! Heu Ubio jacet ingens Littore Truncus,  
 Avulsumque humeris caput, indiscretaque membra:  
 Non ipsi, quæ illum peperit, noscenda Parenti!  
 Ille igitur, fierine potest, ait, ut duæ in uno  
 Sermone haud possint pacem condiscere Voces?  
 At nostræ Antithesis, si cuiquam, convenit Arti:  
 Quippe amat hæc Vocabulum, Bellatrix ipsa, Duellum:  
 Quoque magis pugnant, adversaque spicula vibrant,  
 Hoc magis exultat, magis & sibi Symbola plaudunt.  
 OMNIBUS ET NULLI, Speculum. Sol: OMNIBUS UNUS (rr)  
 UNI CUNCTA PATENT. Idem: PATET OMNIBUS UNUS.  
 ARDET,

(ii) *Philippe II. Prioris Figura erat Luna Crescens: būjus verò Equus in Hippodromo per circulos suos decuerens, & ex uno in alium transiliens.*  
 (kk) *Renatus Rapinus composuit pro Card. Mazarino, qui pacis causā varias Legationes obierat. Huic verò Circinus erat charte impositus, jam dimidio circulo, seu Orbe perfecto.* (ll) *Cana Recta vocabatur, que erat lauta & opipara. Suetonius. & ex eo Budeus. Raderus quoque in Martialis Lib. 8. Epig. 48. explicans eum Versum: Promissa est nobis sportula; Recta data est.* (mm) *Aristotelis 3. Rhetoricor. c. 11. Verū quantò breviūs & per oppositionem dicta sunt, tantò magis probantur.* Cujus rei causa est, quoniam major disciplinatio, faciliusque propter oppositionem fit; & quoniam paucis, ideo citiūs. (nn) *P. Anton. Vieira Parte I. Conc. I.* (oo) *Quem discerpserunt Bacchæ. Ovid Metam. 3.* (pp) *Versio Latina Coloniensis.* (qq) *Diu vixit inter Brasilos, & in Missione, ut vocant, Maragnonensi, ad flumen dictum: Amazonum. Fuit etiam Brasiliæ Prepositus Provincialis, ibique obiit nonagenarius Anno 1697.* (rr) *Symbolum Ludovici XIV: cui & proxima duo attribuit D. Montmor.*